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Hyogo Prefecture

令和８年度重要施策体系表
（単位：千円）

私立学校教育への支援

少子対策への支援

（21,394,096）

兵庫県公立大学法人への
運営支援と高等教育の負
担軽減

兵庫県立大学運営への支援

芸術文化観光専門職大学運営への支援

（1,957,394）

（19,321,548）

（1,600,461）

（10,317,836）

（963,935）

（42,316,105）

（13,239,165）

県内大学との連携強化 県内大学との連携・大学間交流の促進 （47,435）

兵庫の個性と特色を生かした
教育の振興

私立学校教育の振興

私立学校生徒の就学支援の推進

（47,435）

（55,602,705）

県立大学の授業料等無償化

（ ー ）第三期中期目標の達成に向けた取組の
推進 
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【主な事業概要】

２ 私立学校生徒の就学支援の推進（19,321,548千円）

（１）私立高等学校等生徒の教育費負担の軽減 拡

事業名 事業概要

私立学校経常費補助 私立学校（幼・小・中・高）の経常的経費に対する補助

私立学校等教職員確保支援事業 新 私立学校（幼・小・中・高）教員及び学校法人に対する奨学金返済負担軽減制度

私立学校特色教育磨き上げ支援 新 私立高等学校の特色ある教育内容を磨き上げるための補助

私立専修学校等補助 私立専修学校・各種学校の学校運営の基盤強化、職業・専門教育の充実強化の補助

１ 私立学校教育への支援 拡（21,394,096千円）

私立の幼稚園・小学校・中学校・高等学校に対する経常費補助や耐震化の促進、特色ある教育
活動等への支援を行うとともに、専修学校・各種学校の運営費等を補助

私立学校教育の振興
兵庫の個性と特色を生かした教育の振興

（単位：千円）

国の就学支援金によるいわゆる高校授業料無償化のほか、奨学給付金により授業料以外の生
徒・保護者の教育費負担軽減を行うとともに、県独自として入学金負担軽減の支援を実施

【主な事業概要】

事業名 事業概要

私立高等学校等就学支援事業拡 私立高校生等がいる世帯(所得不問)を対象に教育費(授業料)負担を軽減する支援制度

私立高等学校等奨学給付金事業 拡 私立高校生等がいる低所得世帯等を対象に授業料以外の教育費負担を軽減する支援制度

私立高等学校等入学金支援事業 新 私立高校生等がいる低所得世帯等を対象に入学金負担を軽減する支援制度

区 分 ～年収590万円 ～年収910万円

R7就学支援金 396,000円 118,800円

区 分 全世帯

R8就学支援金(案) 457,200円

【参考：国 就学支援金拡充(案)】

※外国人学校については、現行制度まま(見込)

所要経費の
要 求 額

財 源 内 訳

国庫支出金 特定財源 起 債 一般財源

42,316,105 17,493,046 155,711 131,300 24,536,048
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私立学校教育の振興
兵庫の個性と特色を生かした教育の振興

３ 少子対策への支援（1,600,461千円）

私立幼稚園における預かり保育や体験幼児教育等への取組を支援するとともに、幼保連携型・
幼稚園型認定こども園においても、幼児教育水準を維持向上できるよう特色教育等を支援

（２）私立専修学校の高等教育無償化による教育費負担の軽減

事業名 事業内容

預かり保育推進事業(長時間・延長含む) 預かり保育を実施する園への支援に加え、長時間・延長保育を行う園へ追加支援

私立幼稚園等特別支援教育推進事業 障害児の受け入れ支援を図るため、特別支援教育に要する人件費等を支援

私立幼稚園乳幼児子育て応援事業 幼児教育体験や親教育、遊び指導等の在宅乳幼児への子育て支援を行う園への支援

【主な事業概要】

国の修学支援新制度により、低所得世帯への私立専修学校における授業料・入学金を減免

(※) 給付型奨学金の支給は、日本学生支援機構が実施

年収目安 年収270万円
(支給額：3/3)

年収300万円
(支給額：2/3)

年収380万円
(支給額：1/3)

年収600万円
(支給額：1/4)

多子世帯の学生

入学金 160,000円 106,700円 53,400円 40,000円 160,000円

授業料 590,000円 393,400円 196,700円 147,500円 590,000円

合 計 750,000円 500,100円 250,100円 187,500円 750,000円

【制度の概要】

専修学校（専門課程）の学生に対し、世帯年収に応じて、①授業料・入学金の減免、②給付型奨学金(※)の支給を行う。
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改編後（文系１・理系３）

【文系】環境人間学科（65名）

【理系】建築地域ﾃﾞｻﾞｲﾝ学科（50名）

【理系】ｸﾞﾘｰﾝｻｲｴﾝｽ学科(新)（50名）

【理系】食環境栄養学科（40名）

２ 兵庫県立大学運営への支援（10,317,836千円）

３ 芸術文化観光専門職大学運営への支援（963,935千円）

兵庫県公立大学法人への運営支援と
高等教育の負担軽減

兵庫の個性と特色を生かした教育の振興 （単位：千円）

１ 第三期中期目標の達成に向けた取組の推進

第三期中期目標（令和7年4月～令和13年3月：6年間）達成に向け、県立２大学
それぞれの特色を生かしつつ、相乗効果を発揮できるよう、円滑な運営を推進

タイオフィス設置(R7.11)
・学生交流の活性化
・教職員交流の活性化
・国際共同研究の活性化 等

大学名 教育・研究の充実強化 社会貢献の推進

兵庫県立大学

・全学的グローバル教育充実のためタイに拠点を設置

・時代に即応した学部・学科の改編検討新

・中高大連携の強化

・高度な研究基盤を活用した先端研究推進と研究成果発信

・新長田ブランチを中心とした産学官連携、
起業支援、リスキリング教育の推進

・県内就職・地元定着を促進する取組の充実

芸術文化観光
専門職大学

・演劇的手法を用いた対話的ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ能力の養成

・授業の1/3を臨地実習に充て、現場実践力を育成

・第1期生県内就職者11名（20.8%）、うち8名（15.1%）が
但馬地域に就職（起業含む）

・地域連携による持続可能な地域活性化の実現

・県民ﾆｰｽﾞに応える実践講座開設や小中高大連携推進

・地域と世界を結びつける国際交流の推進

所要経費の
要 求 額

財 源 内 訳

国庫支出金 特定財源 起 債 一般財源

13,239,165 59,868 2,118,920 741,900 10,318,477

【兵庫県立大学 学部・学科改編の概要（R9.4開設予定）】

（１）社会情報科学部（定員の増員）

先端DX専門人材育成のため増員（100名→160名）

（２）環境人間学部（学科の改編）

文理融合を継承しつつ、先端GX専門人材育成のため、理系３分
野を学科として独立させ、1学部1学科を1学部4学科に改編 4

＜環境人間学部の改編内容＞

現行（4系・1課程）

環
境
人
間
学
科

人間形成系

国際文化系

社会ﾃ゙ ｻ゙ ｲﾝ系

環境ﾃ゙ ｻ゙ ｲﾝ系

食環境栄養課程
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４ 県立大学の授業料等無償化（1,957,394千円）

県立大学、芸術文化観光専門職大学について、県内在住者の入学金及び授業料を学部、大学院
ともに所得に関わらず無償化。事業費は県立大学授業料等無償化基金への積立により安定的に確保

兵庫県公立大学法人への運営支援と
高等教育の負担軽減

兵庫の個性と特色を生かした教育の振興

【対象者（予定）】

R6年度 R7年度 R8年度

学 部 4年生 2～4年生 全学年

博士前期 2年生 全学年 全学年

博士後期 3年生 全学年 全学年

内 容

・県内在住者の入学金(282,000円)及び授業料(535,800円/年)を無償化
・県外生の入学金を国立大学並みに引き下げ(423,000円⇒282,000円)
・県による県外生等に対する授業料の独自支援を継続

【負担軽減の内容】

県内大学との連携強化
兵庫の個性と特色を生かした教育の振興

（単位：千円）

所要経費の
要 求 額

財 源 内 訳

国庫支出金 特定財源 起 債 一般財源

47,435 1,970 0 0 45,465

１ 県内大学との連携・大学間交流の促進（47,435千円）

（１）県内大学間連携・海外大学との交流推進

県内大学との連携を強化し、兵庫・アジア太平洋大学間交流ネットワーク「HUMAP」を基盤
とした海外大学との学生、研究者交流を推進

（２）大学間連携組織を活用した県内大学生の地元就職促進

「大学コンソーシアムひょうご神戸」のネットワークを活用し、大学キャリアセンターや学生
への県内企業の理解促進に向けた取組を展開し、大学生の県内就職を促進

（３）リカレント教育の推進

大学や企業のリカレント教育への理解促進、機運醸成への取組を推進 5
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課 名
令和７年度
当初予算額

令和８年度
予算要求額

財 源 内 訳

国庫支出金 特定財源 起 債 一般財源

教 育 課 45,763,264 55,623,920 17,554,884 2,274,631 873,200 34,921,205 

（私学分） 32,969,695 42,332,648 17,493,046 155,711 131,300 24,552,591

（大学分） 12,793, 569 13,291,272 61,838 2,118,920 741,900 10,368,614

（一般会計）

（単位：千円）

令和８年度予算要求額一覧
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令和８年度予算要求額の概要（主要事項）

事 項
令和７年度
当初予算額

令 和 ８ 年 度
予 算 要 求 額

財 源 内 訳
概 要 説 明

国庫支出金 特定財源 起 債 一般財源

私 学 教 育
充実支援費

32,969,695 42,332,648 17,493,046 155,711 131,300 24,552,591 私学教育の充実支援に要する経費

１ 私立学校の振興助成に要する経費

(1)私立学校経常費補助

(2)私立学校経常費特別補助等

(3)[新]私立学校等教職員確保支援事業

 (4)[新]私立学校特色教育磨き上げ支援 

 (5)私立幼稚園等特別支援教育推進事業費等

 (6)私立幼稚園等乳幼児子育て応援事業費

(7)私立学校施設耐震化補助事業費等

 (8)専修学校等補助

２ 私立高等学校等就学補助

 (1)私立高等学校等就学支援事業費

(2)私立高等学校等奨学給付金

(3)入学資金貸付事業費等

 (4)[新]私立高等学校等入学金支援事業

(5)私立専修学校授業料等軽減補助

 (6)私立学校特別支援教育就学奨励費補助

３ 私立学校教職員福利厚生団体等補助

21,582,114

18,715,302

892,486

14,018

50,000

722,973

241,338

172,040

773,957

19,321,548

16,813,207

596,902

57,020

52,950

1,799,969

1,500

1,428,986

（一般会計） （単位：千円）
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令和８年度予算要求額の概要（主要事項）

事 項
令和７年度
当初予算額

令 和 ８ 年 度
予 算 要 求 額

財 源 内 訳
概 要 説 明

国庫支出金 特定財源 起 債 一般財源

兵 庫 県
公立大学法人
運営費交付金

11,507,910 12,236,932 59,868 2,118,920 0 10,058,144 兵庫県公立大学法人に対する標準運営費及び
特定運営費の交付金等

１ 兵庫県立大学

２ 附属学校

３ 芸術文化観光専門職大学

４ 県立大学授業料等無償化事業費

8,654,788

660,815

963,935

1,957,394

大 学 整 備 費 1,229,623 989,266 0 741,900 247,366 県立大学の施設の整備等に要する経費

姫路工学キャンパス整備費 989,266

教育企画推進費 56,036 65,074 1,970 0 0 63,104 高等教育の振興に要する経費

１ ＨＵＭＡＰ構想推進費

２ 兵庫県公立大学法人評価委員会費

３ 学生未来会議開催費

４ 県内大学生地元就職促進事業費

５ リカレント教育推進プロジェクト費

６ 大学連携事業企画調整費等

42,584

216

363

3,941

426

17,544

（一般会計） （単位：千円）
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