



令和 8 年 1 月 16 日
文 教 常 任 委 員 会

令和 8 年度当初予算要求概要

総務部教育課

目次

01 令和8年度重要施策体系表

令和8年度重要施策体系表 ······ P.1

02 令和8年度重要施策

兵庫の個性と特色を生かした教育の振興 ······ P.2

03 令和8年度予算要求額

令和8年度予算要求額一覧 ······ P.8

令和8年度予算要求額の概要（主要事項） ······ P.9



令和8年度重要施策体系表

(単位：千円)

兵庫の個性と特色を生かした 教育の振興 (55,602,705)	私立学校教育の振興 (42,316,105)	私立学校教育への支援 (21,394,096)
		私立学校生徒の就学支援の推進 (19,321,548)
		少子対策への支援 (1,600,461)
	兵庫県公立大学法人への 運営支援と高等教育の負 担軽減 (13,239,165)	第三期中期目標の達成に向けた取組の 推進 (一)
		兵庫県立大学運営への支援 (10,317,836)
		芸術文化観光専門職大学運営への支援 (963,935)
		県立大学の授業料等無償化 (1,957,394)
	県内大学との連携強化 (47,435)	県内大学との連携・大学間交流の促進 (47,435)

私立学校教育の振興

所要経費の 要 求 額	財 源 内 訳			
	国庫支出金	特定財源	起 債	一般財源
42,316,105	17,493,046	155,711	131,300	24,536,048

1 私立学校教育への支援 拡 (21,394,096千円)

私立の幼稚園・小学校・中学校・高等学校に対する経常費補助や耐震化の促進、特色ある教育活動等への支援を行うとともに、専修学校・各種学校の運営費等を補助

【主な事業概要】

事業名	事業概要
私立学校経常費補助	私立学校（幼・小・中・高）の経常的経費に対する補助
私立学校等教職員確保支援事業 新	私立学校（幼・小・中・高）教員及び学校法人に対する奨学金返済負担軽減制度
私立学校特色教育磨き上げ支援 新	私立高等学校の特色ある教育内容を磨き上げるための補助
私立専修学校等補助	私立専修学校・各種学校の学校運営の基盤強化、職業・専門教育の充実強化の補助

2 私立学校生徒の就学支援の推進 (19,321,548千円)

(1) 私立高等学校等生徒の教育費負担の軽減 拡

国の就学支援金によるいわゆる高校授業料無償化のほか、奨学給付金により授業料以外の生徒・保護者の教育費負担軽減を行うとともに、県独自として入学金負担軽減の支援を実施

【主な事業概要】

事業名	事業概要
私立高等学校等就学支援事業 拡	私立高校生等がいる世帯(所得不問)を対象に <u>教育費(授業料)負担</u> を軽減する支援制度
私立高等学校等奨学給付金事業 拡	私立高校生等がいる低所得世帯等を対象に <u>授業料以外の教育費負担</u> を軽減する支援制度
私立高等学校等入学金支援事業 新	私立高校生等がいる低所得世帯等を対象に <u>入学金負担</u> を軽減する支援制度

【参考：国 就学支援金拡充(案)】

区分	~年収590万円	~年収910万円	区 分	全世帯
R7就学支援金	396,000円	118,800円	R8就学支援金(案)	457,200円

※外国人学校については、現行制度まま(見込)

私立学校教育の振興

(2) 私立専修学校の高等教育無償化による教育費負担の軽減

国の修学支援新制度により、低所得世帯への私立専修学校における授業料・入学金を減免

【制度の概要】

専修学校（専門課程）の学生に対し、世帯年収に応じて、①授業料・入学金の減免、②給付型奨学金（※）の支給を行う。

年収目安	年収270万円 (支給額：3/3)	年収300万円 (支給額：2/3)	年収380万円 (支給額：1/3)	年収600万円 (支給額：1/4)	多子世帯の学生
入学金	160,000円	106,700円	53,400円	40,000円	160,000円
授業料	590,000円	393,400円	196,700円	147,500円	590,000円
合計	750,000円	500,100円	250,100円	187,500円	750,000円

（※）給付型奨学金の支給は、日本学生支援機構が実施

3 少子対策への支援（1,600,461千円）

私立幼稚園における預かり保育や体験幼児教育等への取組を支援するとともに、幼保連携型・幼稚園型認定こども園においても、幼児教育水準を維持向上できるよう特色教育等を支援

【主な事業概要】

事業名	事業内容
預かり保育推進事業(長時間・延長含む)	預かり保育を実施する園への支援に加え、長時間・延長保育を行う園へ追加支援
私立幼稚園等特別支援教育推進事業	障害児の受け入れ支援を図るため、特別支援教育に要する人件費等を支援
私立幼稚園乳幼児子育て応援事業	幼児教育体験や親教育、遊び指導等の在宅乳幼児への子育て支援を行う園への支援

兵庫県公立大学法人への運営支援と 高等教育の負担軽減

所要経費の 要 求 額	財 源 内 訳			
	国庫支出金	特定財源	起 債	一般財源
13,239,165	59,868	2,118,920	741,900	10,318,477

1 第三期中期目標の達成に向けた取組の推進

第三期中期目標（令和7年4月～令和13年3月：6年間）達成に向け、県立2大学それぞれの特色を生かしつつ、相乗効果を発揮できるよう、円滑な運営を推進



2 兵庫県立大学運営への支援（10,317,836千円）

3 芸術文化観光専門職大学運営への支援（963,935千円）

タイオフィス設置(R7.11)

- ・学生交流の活性化
- ・教職員交流の活性化
- ・国際共同研究の活性化 等

大学名	教育・研究の充実強化	社会貢献の推進
兵庫県立大学	<ul style="list-style-type: none"> ・全学的グローバル教育充実のためタイに拠点を設置 ・時代に即応した学部・学科の改編検討 新 ・中高大連携の強化 ・高度な研究基盤を活用した先端研究推進と研究成果発信 	<ul style="list-style-type: none"> ・新長田ブランチを中心とした産学官連携、起業支援、リスクリニング教育の推進 ・県内就職・地元定着を促進する取組の充実
芸術文化観光専門職大学	<ul style="list-style-type: none"> ・演劇的手法を用いた対話的コミュニケーション能力の養成 ・授業の1/3を臨地実習に充て、現場実践力を育成 ・第1期生県内就職者11名（20.8%）、うち8名（15.1%）が但馬地域に就職（起業含む） 	<ul style="list-style-type: none"> ・地域連携による持続可能な地域活性化の実現 ・県民ニーズに応える実践講座開設や小中高大連携推進 ・地域と世界を結びつける国際交流の推進

【兵庫県立大学 学部・学科改編の概要（R9.4開設予定）】

（1）社会情報科学部（定員の増員）

先端DX専門人材育成のため増員（100名→160名）

（2）環境人間学部（学科の改編）

文理融合を継承しつつ、先端GX専門人材育成のため、理系3分野を学科として独立させ、1学部1学科を1学部4学科に改編

＜環境人間学部の改編内容＞

環境人間学科	現行（4系・1課程）	改編後（文系1・理系3）
	人間形成系 国際文化系 社会デザイン系 環境デザイン系 食環境栄養課程	【文系】 環境人間学科（65名） 【理系】 建築地域デザイン学科（50名） 【理系】 グリーンサイエンス学科（ 新 ）（50名） 【理系】 食環境栄養学科（40名）

兵庫県公立大学法人への運営支援と 高等教育の負担軽減

4 県立大学の授業料等無償化（1,957,394千円）

県立大学、芸術文化観光専門職大学について、県内在住者の入学金及び授業料を学部、大学院ともに所得に関わらず無償化。事業費は県立大学授業料等無償化基金への積立により安定的に確保

【負担軽減の内容】

内 容

- ・県内在住者の入学金(282,000円)及び授業料(535,800円/年)を無償化
- ・県外生の入学金を国立大学並みに引き下げ(423,000円⇒282,000円)
- ・県による県外生等に対する授業料の独自支援を継続

【対象者（予定）】

	R6年度	R7年度	R8年度
学 部	4年生	2~4年生	全学年
博士前期	2年生	全学年	全学年
博士後期	3年生	全学年	全学年

(単位：千円)

県内大学との連携強化

所要経費の 要 求 額	財 源 内 訳			
	国庫支出金	特定財源	起 債	一般財源
47,435	1,970	0	0	45,465

1 県内大学との連携・大学間交流の促進（47,435千円）

(1) 県内大学間連携・海外大学との交流推進

県内大学との連携を強化し、兵庫・アジア太平洋大学間交流ネットワーク「HUMAP」を基盤とした海外大学との学生、研究者交流を推進

(2) 大学間連携組織を活用した県内大学生の地元就職促進

「大学コンソーシアムひょうご神戸」のネットワークを活用し、大学キャリアセンターや学生への県内企業の理解促進に向けた取組を展開し、大学生の県内就職を促進

(3) リカレント教育の推進

大学や企業のリカレント教育への理解促進、機運醸成への取組を推進

令和8年度予算要求額一覧

(一般会計)

(単位：千円)

課名	令和7年度 当初予算額	令和8年度 予算要求額	財源内訳			
			国庫支出金	特定財源	起債	一般財源
教育課	45,763,264	55,623,920	17,554,884	2,274,631	873,200	34,921,205
(私学分)	32,969,695	42,332,648	17,493,046	155,711	131,300	24,552,591
(大学分)	12,793, 569	13,291,272	61,838	2,118,920	741,900	10,368,614

令和8年度予算要求額の概要（主要事項）

(一般会計)

(単位：千円)

事 項	令和7年度 当初予算額	令和8年度 予算要求額	財 源 内 訳				概 要	説 明
			国庫支出金	特定財源	起 債	一般財源		
私 学 教 育 充 実 支 援 費	32,969,695	42,332,648	17,493,046	155,711	131,300	24,552,591	私学教育の充実支援に要する経費	
							1 私立学校の振興助成に要する経費	21,582,114
							(1)私立学校経常費補助	18,715,302
							(2)私立学校経常費特別補助等	892,486
							(3)[新]私立学校等教職員確保支援事業	14,018
							(4)[新]私立学校特色教育磨き上げ支援	50,000
							(5)私立幼稚園等特別支援教育推進事業費等	722,973
							(6)私立幼稚園等乳幼児子育て応援事業費	241,338
							(7)私立学校施設耐震化補助事業費等	172,040
							(8)専修学校等補助	773,957
							2 私立高等学校等就学補助	19,321,548
							(1)私立高等学校等就学支援事業費	16,813,207
							(2)私立高等学校等奨学給付金	596,902
							(3)入学資金貸付事業費等	57,020
							(4)[新]私立高等学校等入学金支援事業	52,950
							(5)私立専修学校授業料等軽減補助	1,799,969
							(6)私立学校特別支援教育就学奨励費補助	1,500
							3 私立学校教職員福利厚生団体等補助	1,428,986

令和8年度予算要求額の概要（主要事項）

(一般会計)

(単位：千円)

事 項	令 和 7 年 度 当 初 予 算 額	令 和 8 年 度 予 算 要 求 額	財 源 内 訳				概 要	説 明
			国 庫 支 出 金	特 定 財 源	起 債	一 般 財 源		
兵 庫 県 公 立 大 学 法 人 運 営 費 交 付 金	11,507,910	12,236,932	59,868	2,118,920	0	10,058,144	兵庫県公立大学法人に対する標準運営費及び特定運営費の交付金等	
							1 兵庫県立大学	8,654,788
							2 附属学校	660,815
							3 芸術文化観光専門職大学	963,935
							4 県立大学授業料等無償化事業費	1,957,394
大 学 整 備 費	1,229,623	989,266	0		741,900	247,366	県立大学の施設の整備等に要する経費	
							姫路工学キャンパス整備費	989,266
教 育 企 画 推 進 費	56,036	65,074	1,970	0	0	63,104	高等教育の振興に要する経費	
							1 H U M A P 構想推進費	42,584
							2 兵庫県公立大学法人評価委員会費	216
							3 学生未来会議開催費	363
							4 県内大学生地元就職促進事業費	3,941
							5 リカレント教育推進プロジェクト費	426
							6 大学連携事業企画調整費等	17,544